
COMUNE DI MODENA
SETTORE DIREZIONE GENERALE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3456/2025 del 05/12/2025 

Proposta n. 5607/2025  
Esecutiva dal 10/12/2025

Protocollo n. 494182 del 10/12/2025

OGGETTO:  REIMPUTAZIONE  AL  2026  DI  ENTRATE  E  USCITE  PER  SPESE  DI 
TRASFERTA DEI PROGETTI EUROPEI TRACE (CUP D93B23000020006 ) E FRODDO 
(CUP D93B24000020006 ). 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MINGANTI LORENZO)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: COLOMBINI ROBERTA)

Determinazione n. 3456 del 05/12/2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE DIREZIONE GENERALE

Avv. Lorenzo Minganti

Numero determina: 3456/2025
del 05/12/2025

OGGETTO: REIMPUTAZIONE AL 2026 DI ENTRATE E USCITE PER SPESE DI 
TRASFERTA DEI PROGETTI EUROPEI TRACE (CUP D93B23000020006 ) E FRODDO 
(CUP D93B24000020006 ).

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  14 e  n.  15  del  28.2.2025,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027;

- che con deliberazioni della Giunta comunale n. 54 e n. 55 del 5.3.2025, entrambe immediatamente 
eseguibili,  sono  stati  approvati  rispettivamente  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione 
(PIAO) 2025-2027, nel cui allegato A sono indicati gli obiettivi e le attività di performance dei 
Settori, e il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con il quale sono state assegnate ai dirigenti 
titolari dei Centri di Responsabilità le dotazioni economico-finanziarie necessarie alla realizzazione 
degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 110 del 28.3.2025, immediatamente eseguibile, è 
stato riapprovato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 limitatamente 
alla sottosezione 03.03 “Piano triennale dei fabbisogni di personale”;

-  che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027;

Dato atto che il Comune di Modena, attraverso il Servizio Trasformazione digitale e progetti 
speciali,  Comunicazione,  Europa  e  relazioni  internazionali,  facente  capo  al  Settore  Direzione 
Generale,  gestisce  l’infrastruttura  tecnologica  del  sistema  informativo  dell’Ente,  costituito  da 
apparecchiature hardware e da software; 

Richiamate:

A) la  delibera  di  Giunta  nr.  294  del  20/06/2023  avente  ad  oggetto “Progetto  europeo 
"Integration  and  harmonization  of  logistics  operations"  (TRACE)  cofinanziato  dal 
programma  Horizon  Europe  della  Commissione  Europea  -  CUP D93B23000020006  - 

copia informatica per consultazione



definizione del quadro economico”;

B) la determinazione dirigenziale nr. 1828 del 25/07/2024 avente ad oggetto “Progetto europeo 
"federated  cyber-physical  infrastructure  for  odd  continuity  (FRODDO)"  finanziato  dal 
programma  Horizon  Europe  della  Commissione  Europea  –  CUP D93B24000020006  - 
definizione del quadro economico”;

Reso noto che per entrambi i progetti è stata incassata e reversalizzata una prima tranche di 
finanziamento, mentre la restante parte sarà versata solo al temine dei progetti stessi, prevista per il  
progetto A) entro il  31/05/2026 e per il progetto B) entro il 31/07/2027, e dopo rendicontazione 
degli stessi; 

Verificata l’esigenza di garantire la copertura economica di eventuali spese di trasferta da 
effettuarsi nei primi mesi del 2026 per ciascuno dei suddetti progetti;

Verificata l'inesigibilità nell’anno 2025:

A) per il progetto TRACE, di parte dell'accertamento 2025/336 per € 3.409,09 e della relativa 
spesa, prevista al capitolo 11237/1 “progetto europeo Trace _spese di trasferta collegato a 
cap  E 1605”,  prenotazione  di  impegno 2025/1310 per  pari  importo,  crono 2023/576,  si 
reimputa all'annualità 2026 sia l'entrata che la spesa;

B) per il progetto FRODDO, di parte dell'accertamento 2025/652 per € 3.200,00 e della relativa 
spesa, prevista al capitolo 1624/2 “progetto europeo Froddo collegato cap E 1624_trasferte”, 
prenotazione  di  impegno  2025/3007  per  pari  importo,  crono  2024/689,  si  reimputa 
all'annualità 2026 sia l'entrata che la spesa;

Vista l’attribuzione di incarico dirigenziale PG 377285 del 29/09/2025 da parte del Sindaco, 
con cui viene conferito alla dott.ssa Antonella Buja la dirigenza del “Servizio Gestione progetti 
speciali  –  Comunicazione  –  PNRR  –  Europa  e  relazioni  internazionali”,  ridenominato  con 
deliberazione della Giunta 500/2025 come “Servizio Trasformazione digitale e progetti  speciali, 
Comunicazione, Europa e relazioni internazionali";

Vista la delega di funzioni PG 404339 del 14/10/2025 con cui il Direttore Generale delega 
alla  dott.ssa  Antonella  Buja,  per  le  materie  di  competenza  del  suo  servizio,  l’adozione  delle 
determinazioni di impegno di spesa, previo visto di congruità del Dirigente di Settore;

Acquisito il visto di congruità del Dirigente del Settore Direzione Generale, avv. Lorenzo 
Minganti, ai sensi dell'art. 19 e 20 del Regolamento di organizzazione;

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL;

Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

Visto il Regolamento comunale per la Disciplina dei Contratti

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,  
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente qui si richiamano:

copia informatica per consultazione



1) di reimputare sull'anno 2026 complessivi € 6.609,09 relativamente ai progetti europei TRACE, 
per  € 3.409,09, e FRODDO, per € 3.200,00, con riferimento alla quota necessaria a garantire le 
trasferte da effettuare nei primi mesi del 2026, come a seguire:

A) Progetto TRACE CUP  D93B23000020006:
per quanto riguarda l'entrata:
◦ € 3.409,09 accertamento 2025/336 capitolo 1605 “Progetto TRACE programma Horizon 

Europe” p.d.c. 2.1.5.1.999, crono 2023/576;
per quanto riguarda la spesa:
◦ € 3.409,09 PEG triennale, annualità 2025, prenotazione di impegno 2025/1310 capitolo 

11237/1 “Progetto europeo Trace  _spese  di  trasferta  collegato a  cap E 1605”,  p.d.c. 
1.3.2.2.999, Miss. Pr. 1.8, 2023/576;

B) Progetto FRODDO CUP D93B24000020006:
per quanto riguarda l'entrata:
◦ €  3.200,00 accertamento  2025/652  capitolo  1624  “progetto  FRODDO  programma 

Horizon Europe (cap u 1624/1 e 1624/2) ” p.d.c. 2.1.3.2.999, crono 2024/689;
per quanto riguarda la spesa:
◦ €  3.200,00 prenotazione  di  impegno  2025/3007  capitolo  1624/2  “progetto  europeo 

Froddo  collegato  cap  E  1624_trasferte”,  p.d.c.  1.3.2.2.999,  Miss.  Pr.  1.8,  crono 
2024/689;

2) di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Modena, lì 05/12/2025

La Dirigente Responsabile

BUJA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3456/2025 del 05/12/2025

OGGETTO:  REIMPUTAZIONE AL 2026 DI ENTRATE E USCITE PER SPESE DI TRASFERTA DEI PROGETTI 
EUROPEI TRACE (CUP D93B23000020006 ) E FRODDO (CUP D93B24000020006 ) 

Ai sensi del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si appone il visto di congruità del 
Responsabile di Settore.

Modena li, 05/12/2025 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MINGANTI LORENZO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3456/2025 del 05/12/2025

Proposta n° 5607/2025

OGGETTO:  REIMPUTAZIONE AL 2026 DI ENTRATE E USCITE PER SPESE DI TRASFERTA DEI PROGETTI 
EUROPEI TRACE (CUP D93B23000020006 ) E FRODDO (CUP D93B24000020006 ) . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega Prot. n. 379196 del 01/10/2025  che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile attestante la copertura finanziaria alla Dirigente del Servizio Finanziario, Dr.ssa Roberta 
Colombini.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Accertamento 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1605/0 PROGETTO TRACE PROGRAMMA HORIZON EUROPE 
(CAP U11236/1 E 11237/1)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 657/0 3.409,09 2/1/5/1/999 2023/576

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

60 CONTR.U.E.PARTE COR.INDIRETTI 3.409,09

Soggetto Descrizione

100237 UNIVERSITÀ NAZIONALE CAPODISTRIANA DI ATENE

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo

2025 E 1624/0 PROGETTO FRODDO PROGRAMMA HORIZON EUROPE 
(CAP U 1624/1 E 1624/2)

Accertamento Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Accertamento 2026 658/0 3.200,00 2/1/3/2/999 2024/689

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

copia informatica per consultazione



Tipo Finanziamento Descrizione Importo

60 CONTR.U.E.PARTE COR.INDIRETTI 3.200,00

Soggetto Descrizione

103147 EUROPEAN ROAD TRANSPORT TELEMATICS IMPLEMENTATION 
COORDINATI

Impegno 
Progressivo nr. 1. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 11237/1 PROGETTO EUROPEO 
TRACE COLLEGATO A CAP 
E 1605 PROGETTO 
EUROPEO TRACE _SPESE 
DI TRASFERTA 
COLLEGATO A CAP E 1605

1/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2026 2786/0 3.409,09 1/3/2/2/99
9

2023/576

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

60 CONTR.U.E.PARTE COR.INDIRETTI 3.409,09

Soggetto Descrizione

Progressivo nr. 2. 
Anno Esercizio E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Missione/Programma

2025 U 1624/2 PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP 
E 1624 PROGETTO 
EUROPEO FRODDO 
COLLEGATO CAP E 
1624_TRASFERTE

1/8

Pren./Imp. Anno Competenza Numero/Sub Importo PdC Crono

Prenotazione 2026 2787/0 3.200,00 1/3/2/2/99
9

2024/689

Politica Programma Progetto Descrizione Politica-Programma-Progetto

Tipo Finanziamento Descrizione Importo

copia informatica per consultazione



60 CONTR.U.E.PARTE COR.INDIRETTI 3.200,00

Soggetto Descrizione

Variazione di Accertamento 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Accertam
ento

Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 E 1605/0 PROGETTO TRACE 
PROGRAMMA HORIZON 
EUROPE (CAP U11236/1 E 
11237/1)

Accertame
nto

2026 657/0 + 3.409,09

2025 E 1605/0 PROGETTO TRACE 
PROGRAMMA HORIZON 
EUROPE (CAP U11236/1 E 
11237/1)

Accertame
nto

2025 336/0 - 3.409,09

2025 E 1624/0 PROGETTO FRODDO 
PROGRAMMA HORIZON 
EUROPE (CAP U 1624/1 E 
1624/2)

Accertame
nto

2026 658/0 + 3.200,00

2025 E 1624/0 PROGETTO FRODDO 
PROGRAMMA HORIZON 
EUROPE (CAP U 1624/1 E 
1624/2)

Accertame
nto

2025 652/0 - 3.200,00

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2025 U 11237/1 PROGETTO EUROPEO 
TRACE COLLEGATO A CAP 
E 1605 PROGETTO 
EUROPEO TRACE _SPESE 
DI TRASFERTA 
COLLEGATO A CAP E 1605

Impegno 2026 2786/0 + 3.409,09

2025 U 11237/1 PROGETTO EUROPEO 
TRACE COLLEGATO A CAP 
E 1605 PROGETTO 
EUROPEO TRACE _SPESE 
DI TRASFERTA 
COLLEGATO A CAP E 1605

Impegno 2025 1310/0 - 3.409,09

copia informatica per consultazione



2025 U 1624/2 PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP 
E 1624 PROGETTO 
EUROPEO FRODDO 
COLLEGATO CAP E 
1624_TRASFERTE

Impegno 2026 2787/0 + 3.200,00

2025 U 1624/2 PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP 
E 1624 PROGETTO 
EUROPEO FRODDO 
COLLEGATO CAP E 
1624_TRASFERTE

Impegno 2025 3007/0 - 3.200,00

Variazione di Bilancio 
Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 1
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 11237/1 PROGETTO EUROPEO TRACE 
COLLEGATO A CAP E 1605 
PROGETTO EUROPEO TRACE 
_SPESE DI TRASFERTA COLLEGATO 
A CAP E 1605

2025 - 3.409,09 - 3.409,09

U 11237/1 PROGETTO EUROPEO TRACE 
COLLEGATO A CAP E 1605 
PROGETTO EUROPEO TRACE 
_SPESE DI TRASFERTA COLLEGATO 
A CAP E 1605

2026 + 3.409,09 + 0,00

U 1624/2 PROGETTO EUROPEO FRODDO 
COLLEGATO CAP E 1624 PROGETTO 
EUROPEO FRODDO COLLEGATO 
CAP E 1624_TRASFERTE

2026 + 3.200,00 + 0,00

U 211237/1 FPV - PROGETTO EUROPEO TRACE 
COLLEGATO A CAP E 1605 FPV - 
PROGETTO EUROPEO TRACE 
_SPESE DI TRASFERTA COLLEGATO 
A CAP E 1605

2025 + 3.409,09 + 0,00

E 1605/0 PROGETTO TRACE PROGRAMMA 
HORIZON EUROPE (CAP U11236/1 E 
11237/1)

2026 + 3.409,09 + 0,00

E 1624/0 PROGETTO FRODDO PROGRAMMA 
HORIZON EUROPE (CAP U 1624/1 E 
1624/2)

2026 + 3.200,00 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 2
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 211236/1 FPV - PROGETTO EUROPEO TRACE 
COLLEGATO CAP E 1605 FPV - 
PROGETTO EUROPEO TRACE 
COLLEGATO CAP E 1605

2025 - 3.409,09 + 0,00

E 1605/0 PROGETTO TRACE PROGRAMMA 
HORIZON EUROPE (CAP U11236/1 E 
11237/1)

2025 - 3.409,09 - 3.409,09

E 1624/0 PROGETTO FRODDO PROGRAMMA 
HORIZON EUROPE (CAP U 1624/1 E 
1624/2)

2025 - 3.200,00 - 3.200,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 3
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 201624/2 FPV - PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP E 1624 
FPV - PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP E 
1624_TRASFERTE

2025 + 3.200,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 4
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 201624/1 FPV - PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP E 1624 
FPV - PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP E 
1624_SERVIZI

2025 - 3.035,30 + 0,00

U 201624/2 FPV - PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP E 1624 
FPV - PROGETTO EUROPEO 
FRODDO COLLEGATO CAP E 
1624_TRASFERTE

2025 - 164,70 + 0,00

copia informatica per consultazione



Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 6
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

U 1624/2 PROGETTO EUROPEO FRODDO 
COLLEGATO CAP E 1624 PROGETTO 
EUROPEO FRODDO COLLEGATO 
CAP E 1624_TRASFERTE

2025 - 3.200,00 - 3.200,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 233
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 + 3.409,09 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 234
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 - 3.409,09 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 235
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 + 3.200,00 + 0,00

Anno Esercizio: 2025 Numero Variazione: 236
Tipo: CONSIGLIO
E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 

Comp.
Segno Competenza Segno Cassa

copia informatica per consultazione



E 2/0 FPV - TITOLO 1 2026 - 3.200,00 + 0,00

Data di esecutività , 10/12/2025 
Sottoscritto dalla Responsabile del Servizio Finanziario

f.to COLOMBINI ROBERTA 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


